


PROGRAMAÇÃO
TEMA: “DEMOCRACIA, TRABALHO E EDUCAÇÃO NA SAÚDE PARA O

DESENVOLVIMENTO: GENTE QUE FAZ O SUS ACONTECER”. 

18h30

20h

DIA 27

7h

8h

12h

14h

20h

Café da manhã

Trabalho de grupo

Almoço

Trabalho de grupo

Confraternização Mineira (trazer roupa típica festa junina mineira)

Mesa de Debates Mediação: Rilke Novato Públio - Conselheiro

estadual de Saúde, 
trabalhador, Sindicato das Farmacêuticas e dos Farmacêuticos de 
Minas Gerais Jantar

DIA 25

14h: 

DIA 26

8h

9h

12h

14h

16h 

Credenciamento 

Credenciamento 

Atividades autogestionadas 

Almoço 

Abertura Oficial

Lanche

Exposição dos Eixos Temáticos

Eixo 1 – Democracia, Controle Social e o desafio da equidade na 
gestão participativa do trabalho e da educação em saúde 
Eni Carajá – Coordenador Estadual do Movimento de Reintegração 
dos Acometidos pela Hanseníase (Morhan) 
Eixo 2 – Trabalho digno, decente, seguro, humanizado, equânime 
e democrático no SUS: Uma agenda estratégica para o futuro do 
Brasil Isabela Cardoso de Matos Pinto – Secretária de Gestão do

Trabalho 
e da Educação na Saúde do Ministério da Saúde 
Eixo 3 – Educação para o desenvolvimento do trabalho na produ-
ção da saúde e do cuidado das pessoas que fazem o SUS acontecer: 
A saúde da democracia para a democracia da Saúde Berenice de

Freitas Diniz – Pesquisadora do Grupo de Pesquisa 
Saúde, Educação e Cidadania da Fiocruz Minas 

16h30

17h10

17h50



DIA 28

7h

8h

12h

14h

20h

DIA 29

12h Check-out

Café da manhã

Plenária Final e Eleição da Delegação

Almoço

Plenária Final e Eleição da Delegação

Jantar


